B
 聊城市生态环境局
聊环答字〔2019〕8号                  签发人：付卫东

对市政协十三届三次会议

第330号提案的答复
李超委员：

您提出的《关于加强我市土壤污染监测和防治工作的提案》收悉，现答复如下：

一、关于全面开展土壤污染情况调查的问题

国家出台了“土十条”，在此文件中国家已经全面安排部署了土壤摸底调查工作，在全国范围内进行土壤调查。土壤调查分为农用地土壤污染状况详查和重点行业企业用地土壤污染状况调查。2018年1月，我市根据省厅要求在全市范围内开展了农用地污染状况详查点位布设与核实工作，并组织各县市区会同当地农业部门开展农产品协同调查点位相关的企业信息核实，对于部分信息有误的企业及时上报省厅申请重新布点，目前此项工作已基本完成，等待国家反馈调查结果。我市于2018年7月开展全市重点行业企业用地调查工作，多次对调查对象进行核实增补，目前正在进行调查对象的信息采集及风险筛查工作，根据国家及省部署，此项工作将于2020年底前完成。

二、关于构建土壤环境实时监测平台的问题
根据国家、省有关要求，我市布设了102个土壤环境质量国控监测点位自 2017年起，对以上点位逐年开展土壤环境质量监测（5年监测一遍）。监测项目在必测项目（土壤pH、有机质含量、阳离子交换量、镉、汞、砷、铅、铬、铜、锌、镍、六六六、滴滴涕和多环芳烃）的基础上，根据历史监测情况和实际情况增加特征污染物监测项目。

三、关于实行网格化管理的问题
市政府起草了《进一步加强全市环保网格员队伍建设的通知》，拟按照“政府出资购买服务、县聘乡（镇街）用、双重管理”的原则，选聘年富力强、有责任心的人员，组建全市生态环境专职网格员队伍。网格员由乡（镇、街道、县属开发区）直接管理，每个乡（镇、街道、县属开发区）网格员总数不低于5人，原则上每个管理区配备专职网格员不低于1人。同时，市生态环境局将在本部门抽调人员组建网格化环境监管办公室，具体负责网格化环境监管相关工作，并组织各县（市、区）、市属开发区组建网格化环境监管专门机构。

四、关于宣传问题

土壤法及土壤相关政策文件宣传已经列入市生态环境局2019年宣传工作方案。我局已经采取网络、电视、报纸、手机微信、微博等方式开展了多种形式的宣传。下一步，我局将采取更加丰富多彩的宣传形式，加强对土壤工作的宣传，提高公众的环境保护局意识，使广大干群群众充分了解当前的土壤形势，认识到土壤是关系国泰民安、子孙后代的大事，共同爱护土壤，防治土壤污染。

五、加大对土壤治理的支持力度

从国家层面上逐渐重视土壤污染防治，国家制定了专项资金对土壤治理与修复等方面的各项工作进行积极支持，支持土壤污染修复新技术新方法的研究，支持地方符合条件的土壤污染修复项目纳入中央项目库。我局积极安排部署各县（市区）申报土壤污染修复项目纳入中央项目库，以争取国家资金支持。

感谢您对生态环境保护工作的关心和支持！

                            聊城市生态环境局

                             2019年7月30日

（联系人：于敬仙  联系电话：0635-8909669）

	抄送：市政协提案委、市政府督查室。

	聊城市生态环境局                       2019年7月30日印发

— 1 —